
MEŽA KONSULTĀCIJU 
PAKALPOJUMU CENTRS

VERSIJA 1.0

KAILSAKŅU STĀDĪŠANAS SEZONA
   Kailsakņu stādīšanai būtiski ņemt vērā 
laikapstākļus. Vislabāk stādīšanu veikt pavasarī, 
tiklīdz zeme ir atkususi lāpstas dziļumā un gaiss 
iesilis līdz + 10 grādiem, tad var sākt stādīt. 
 
     Kailsakņus stādīt vajadzētu beigt maija pirmajā 
nedēļā, tas ir brīdis, kad kokiem sāk plaukt lapas un 
skujas. Jāņem vērā, ka nereti dabā viss nenotiek kā 
pēc kalendāra, tādēļ svarīgākais būtu ņemt vērā 
minētās norises dabā, pavasarī labvēlīgi stādīšanas 
apstākļi ilgst aptuveni mēnesi, kailsakņu stādīšanu 
veikt labvēlīgajā periodā ir ļoti būtiski 
 
     Vasaras periodā kailsakņu stādīšanu nevajadzētu 
veikt, jo sausuma ietekmē stādījums visdrīzāk 
neieaugs, vai ieaugs nepietiekams kociņu apjoms. 
Kailsakņu stādu ieaugšanas sekmībai ļoti svarīgs ir 
augsnes mitrums, kas vasaras periodā parasti ir 
nepietiekams. 
 
  

     Sekmīgi meža stādīšanu var veikt arī rudenī, jo 
rudens periods ir tas kurā visintensīvāk notiek sakņu 
augšana, kas ir ļoti svarīgi sekmīgai stādu ieaugšnai. 
Rudenī kailsakņus stādu stādīšanu tiek rekumendēts 
veikt no septembra vidus līdz oktobra pirmajai 
nedēļai. Stādīt var gan skuju, gan lapu koku 
kailsakņus, tomēr neskatōties uz labvēlīgajiem 
stādīšanas apstākļiem rudenī, labvēlīgākais 
stādīšanas laiks ir tieši pavasarī. Rudens stādījumu 
ieaugšanas procents gandrīz vienmēr ir mazāks nekā 
pavasara stādījumiem. 
 
     Rudens stādījumu ierīkošanai jāņem vērā arī koku 
sugas specifika. Tāpēc jāņem vērā, ka priedes 
kailsakņu stādījumu ierīkošanai rudens nav 
labvēlīgākais periods, šādi stādījumi nereti ir 
nesekmīgi. Rudens ir labvēlīgs periods bērza un egles 
kailsakņu stādu stādīšanai. 
 

Izmantotā literatūra: 
Meža rokasgrāmata

Ja
n.

Fe
b.

M
ar

.

Ap
r.

M
ai

.

Jū
n.

Jū
l.

Au
g.

Se
p.

O
kt

.

No
v.

De
c.

Kailsakņu stādīšanai nelabvēlīgais periodsKailsakņu stādīšanai labvēlīgais periods


